
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   460  DEL   29/12/2016  
Num. Prop.  2420 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA
PER GLI STUDENTI ISCRITTI AL TEMPO PIENO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
IMPEGNO DI SPESA. CIG 6827568F56.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  LA  DIRIGENTE
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate:
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”;
- la  delibera  di G.C.  n.  98  del 30/05/2016  di “Approvazione  del PEG Piano  Esecutivo  di  Gestione

2016 e Piano delle Performance”;
- la Delibera di C. C. n. 76 del 29/11/2016, ad oggetto Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018

- Esigenze diverse".
Premesso:

- che i Comuni sono chiamati all' espletamento delle  funzioni relative  all' assistenza scolastica  ad essi
attribuite dalle disposizioni di cui agli artt. 42 e 45 del  D.P.R. 616/77;

- che  la  Regione  Puglia,  in  applicazione  del citato  D.P.R.  616/77,  ha  emanato  la  legge  n.  31  del
4.12.2009 recante “Norme regionali per l' esercizio del diritto all' istruzione e alla formazione”;

- che il servizio di refezione scolastica  per gli studenti iscritti alle  sezioni a  tempo pieno  rientra  tra  i
servizi previsti dalle predetti leggi;

- che il 31/12/2016, scade il contratto d'appalto della refezione scolastica con la Società Ladisa SpA. 

Premesso inoltre:
- che  con  Determina  a  contrarre  n.  1600  del  19/10/2016,  a  firma  della  Dott.ssa  Maria  Rosaria

Latagliata, Dirigente della  III Ripartizione del Comune di Massafra, in qualità  di RUP  del presente
procedimento, è stata indetta gara mediante procedura aperta ex art . 60 e 144 del d.lgs.  50/2016, al
fine di selezionare il nuovo appaltatore per garantire la continuità  del servizio di refezione per l'anno
scolastico  corrente  e  per  il 2017/2018, per  l' importo  presunto  di  €  105.293,00  oltre  IVA,  con  il
criterio di aggiudicazione dell' 'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, comma
3 del D.Lgs.50/2016;

- che con il suddetto atto sono stati approvati gli atti di gara  costituiti dal bando, - disciplinare, modelli
domande di partecipazione,  -  modello  offerta  economica  e  di tempo, nonché  schema  di contratto
d' appalto, specifica alimenti, DUVRI  ai fini dell' espletamento, da  parte  della  C.U.C., delle  relative

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 1 di 6

Determina n. 2063 del 29/12/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 1 di 8



procedure di gara;
- che ai sensi dell'  art.  37 comma 4 lett.  b) del D. Lgs.  50/2016, questo Ente  ai fini dell' affidamento

del predetto servizio  ha  fatto  ricorso  alla  Centrale  Unica  di committenza  “Unione  dei Comuni di
Crispiano, Massafra  e  Statte”, secondo quanto previsto nel regolamento per l'  organizzazione  ed  il
funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Unionale  n.  19  del
19.11.2015 come modificata dalla delibera della Giunta Unionale n. 3 del 9.2.2016;

- che ai sensi dell' art. 6 del predetto Regolamento, il RUP dell'intervento in oggetto, è  stata  nominata
la  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Latagliata,  che  opera,  per  la  fase  di  svolgimento  della  gara,  come
soggetto appartenente alla C.U.C. e, come tale, cura la pubblicità del bando di gara;

- con  determina  del  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  Unione  dei  Comuni  di  Crispiano,
Massafra  e  Statte”  nr.  63 del 19/10/2016, è  stata  approvata  e  fatta  propria  la  documentazione  di
gara predisposta dal Comune di Massafra, relativa al servizio in oggetto;

- che  ai  sensi  dell'  art.7,  comma  4,  del  D.  L.  187/2010  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG): 6827568F56;

- che il bando di gara  è  stato pubblicato in data  26.10.2016 sulla  G.U.RI.  n° 124 V serie  speciale  –
contratti  pubblici,  all' albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Massafra,  sul  profilo  di  committente
dell' Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra  e  Statte,  nonché,  in  data  26.10.2016, sul profilo  di
committente  del Comune  di Massafra  e  su  n.  2  quotidiani  a  tiratura  nazionale  e  locale  in  data
26/10/2016;

- che entro il 14.11.2016, h.  12.00, termine fissato dal bando di gara  per la  ricezione delle  offerte, è  
pervenuto n. 1 (uno)  plico da parte del seguente concorrente: 

Ø Società Ladisa S.p.A., con sede alla  Via  Guglielmo Lindemann, n.  5/3- 5/4- Cap. 70132
Bari -  prot. n. 41025/XIV del 14/11/2016, ore 11.45 - PEC: ladisa.ristorazioneegalmail.it;

Visti i verbali di gara del 21  e  del 22  novembre  2016, da cui risulta che  la  partecipante   Società
Ladisa S.p.A.:

- è stata ammessa alla gara per aver prodotto con correttezza e  completezza tutta  la  documentazione
richiesta in sede di gara ed ha ottenuto in sede di valutazione dell' offerta  un punteggio complessivo
di 100 punti, tra offerta tecnica ed offerta economica;

- che la Società Ladisa SpA, ha offerto un ribasso di 0,22%, per cui il costo unitario per pasto è  pari
ad € 4,79, al netto di IVA, di cui € 0,03 per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso, per un totale
comprensivo di IVA pari ad € 4,98; 

Verificato:
- che  la  suddetta  Società  non si trova  in  alcuna  delle  fattispecie  di  cui  all'  art.  80  del  D.  Lgs.

50/2016, relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate
in sede di gara;

- la  regolarità  del  DURC  on  line  della  Società  Ladisa  S.p.A  protocollo  INAIL_5138155,  con
scadenza validità al 20/02/2017, agli atti d' ufficio della.

Attesa  l'urgenza  di  avviare  il  servizio  di  refezione  scolastica  relativo  all'appalto  in  questione  al  fine  di
garantire la continuità del servizio.

Vista la determinazione dell'Unione dei comuni n. 88 del 28/12/2016 con cui sono stati approvati i
Verbali di gara ed è  stata disposta l'aggiudicazione provvisoria del servizio di refezione  scolastica
per gli studenti iscritti al tempo pieno per  la  prosecuzione  dell'anno  scolastico  corrente  e  per  il 2017/2018
(CIG: 6827568F56)  alla   Società  Ladisa  S.p.A.,  con  sede  alla  Via  Guglielmo Lindemann, n.  5/3-  5/4-  P.
IVA 05282230720 - Cap. 70132 Bari.  

Ritenuto  di  procedere  alla  aggiudicazione  definitiva  per  l'avvio  del  servizio  di  refezione
scolastica a decorrere  presuntivamente  dal 9/1/2017 fino al 30 maggio, e  per l'a.s.  2017/2018 (periodo  da
ottobre a maggio), subordinando l'efficacia della stessa all'esito positivo delle verifiche di legge.

Dato atto dell' assenza di conflitto di interesse ai sensi dell' art. 6 bis della legge 241/90 e  del Codice Etico e

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 2 di 8



Comportamentale tra il presente RUP e la ditta per cui si propone l' aggiudicazione del servizio in oggetto

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale   approvato con Deliberazione G. C. n.  44, del  30/03/2015
ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di
detto Codice sarà consegnato in formato digitale alla Società Ladisa S.p.A. .

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- la  delibera  C.C.  n.  37  del 20/05/2016  ad  oggetto: “Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e

Bilancio di Previsione 2016/2018;
- il D. Lgs  n.267 del 18/08/2000;
- la  delibera  di variazione del Bilancio che ha stanziato le  somme sul bilancio pluriennale   n  111  del

16/6/2016
- il vigente regolamento di contabilità comunale;
- lo Statuto Comunale
- il  regolamento  per  l' organizzazione  ed  il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con

deliberazione di Giunta  Unionale  n° 19 del 19.11.2015 come modificata  dalla  delibera  della  Giunta
Unionale n. 3 del9.2.2016;

- la L. 241/90 e successive modificazioni;
- l' art. 183 del D. L. vo del 18/08/2000 n. 267; 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINA

per le  motivazioni espresse  in premessa e  che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che la procedura di gara  esperita  mediante  procedura aperta  ai sensi degli articoli 60 e
144  del D.Lgs.  50/2016, per  la  individuazione  dell'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di
refezione  scolastica  per  l'anno  scolastico  corrente  e  per  il  2017/2018,  garantisce  la  qualità  delle
prestazioni richieste, e  si è  svolta  nel rispetto  dei principi di economicità,  efficacia,  tempestività  e
correttezza, giusta  art.  30  del D.L.gs.  50/2016, se  pur  non  richiamato  espressamente  negli atti di
gara;

2. di prendere atto che con determinazione dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra  e  Statte  n.
88 del 28/12/2016 sono stati approvati  i Verbali di gara  nn.  1, 2 e  3  del 21 e  22  novembre  2016,
conservati  agli  atti  dell' Ufficio,  relativi  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  e  si  è  proceduto
all'aggiudicazione provvisoria

3. di procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  la  prosecuzione
dell'anno  scolastico  corrente  e  per  il  2017/2018  alla  Società  Ladisa  S.p.A.,  con  sede  alla  Via
Guglielmo  Lindemann,  n.  5/3-  5/4-   P.IVA  05282230720-  Cap.  70132  Bari,  che  ha  totalizzato
complessivi punti 100, di cui 70 per l'offerta  tecnico - qualitativa  e  punti 30 per l'offerta  economica,
con un ribasso dello 0,22%, sull'importo a base di gara, pari ad € 4,79, al netto di IVA, di cui € 0,03,
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale unitario pari ad € 4,98, IVA compresa;

4. di  subordinare  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva,  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  legge,
dando  atto  che  il RUP  del Comune  di  Massafra,  attesterà  l'avvenuto  accertamento  dei  requisiti
prima della stipula del contratto;

5. di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,in favore  della  Società  Ladisa  S.p.A., con sede
alla  Via  Guglielmo Lindemann, n.  5/3-  5/4-   P.IVA  05282230720-  Cap.  70132  Bari,   le  seguenti
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui  le   stesse  sono  esigibili,  dando  atto  che  l'impegno  pluriennale  è  necessario  a  garantire  la

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 3 di 8



continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente

Eserc. Finanziario: 2017   
Cap./Art.:  1840/0  Descrizione:   denominato  "SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DELLE
REFEZIONI SCOLASTICHE(E590 -Servizio rilev. ai fini IVA)" Anno: del bilancio 2017, 
Missione: 04  Programma 07
Titolo: 1 Macroaggregato  03 
PdC finanz.: 1.03.02.15.006  SIOPE: 1335
Creditore:  LADISA SPA Importo: €. 62.000,00 
Spesa ricorrente: SI;

Eserc. Finanziario: 2018   
Cap./Art.:  1840/0  Descrizione:   denominato  "SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DELLE
REFEZIONI SCOLASTICHE(E590 -Servizio rilev. ai fini IVA)" Anno: del bilancio 2018, 
Missione: 04  Programma 07
Titolo: 1 Macroaggregato  03 
PdC finanz.: 1.03.02.15.006  SIOPE: 1335
Creditore:  LADISA SPA Importo: €. 47.505,00 
Spesa ricorrente: SI;

      6.    di  subordinare  a  pena  di  nullità  assoluta,  il  perfezionamento  dell'  ordinativo  in  argomento
all'assunzione  da  parte  del fornitore  contraente  degli obblighi in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, di cui alla  Legge 13.08.2010 n.  136, dando atto che il mancato  adempimento  costituisce
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C.;

    7.  di dare  atto  che  l'appalto  in  oggetto  è  sottoposto  alle  norme  del Codice  Etico  e  Comportamentale,
approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  ed  in  particolare  l'art.  3  "Ambito  di   
applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente  cita: "L' appaltatore/il professionista  dovrà
attenersi  personalmente  e  tramite  il  personale  preposto  agli  obblighi  di  condotta,  per  quanto
compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia  (anche solo
in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista  dichiara  di conoscere  ed accettare.  
La violazione degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del contratto.  Pertanto,  in
caso  di inottemperanza  agli obblighi comportamentali il Comune  di Massafra,  tramite  il Dirigente
interessato, provvederà  alla  contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la  presentazione
di eventuali osservazioni e/o giustificazioni.  Decorso,  infruttuosamente,  il termine  predetto,  ovvero
nel  caso  di  giustificazioni  non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione
interessata disporrà, con provvedimento motivato, la  risoluzione del rapporto, fatto salvo per l'  Ente
Comune il diritto al risarcimento dei danni";

      
      8. di dare atto che ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale  del Comune di

Massafra, non sussistono conflitti d'  interesse  con il soggetto affidatario del servizio di pubblicità  di
cui al presente provvedimento;

     9.   di dare atto che  la Società Ladisa S.p.A, ha presentato la dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà,
rilasciata,  ai sensi dell' art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001  e  in  ottemperanza  all' art.  17  del
PTPC 2016-2018 di questo Ente;

    10.  di dare atto che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010 è  stato acquisito il seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG): 6827568F56;

    11.    di dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si provvederà  con  successiva  determina
dirigenziale all'effettuazione della prestazione e  dietro presentazione di relativa fattura elettronica;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 4 di 8



    12.   di dare  atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

   13.  di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

 
    14.   che in relazione a  quanto disposto dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il

presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n.755./2016;

  15. di trasmettere la presente, unitamente alla documentazione di gara alla stessa  allegata, al Responsabile
della  CUC dell' Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra  e  Statte, Arch. Lorenzo Natile,  al fine
dello svolgimento della procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dal regolamento approvato con
deliberazione unionale n° 19 del 19.11.2015 come modificato dalla  delibera  della  Giunta  Unionale  n.
3 del9.2.2016;

   16.    di dare atto, che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente.
                                            
                                                                                                                          La  Dirigente 

    avv.  Maria  Rosaria
Latagliata 

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 5 di 8



DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 460 del 29/12/2016 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 6 di 8



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

18802017 1 1840 0 1 62.000,00€2016/

18812018 1 1840 0 1 47.505,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

29/12/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2063 29/12/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

2420 28/12/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI
STUDENTI ISCRITTI AL TEMPO PIENO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG
6827568F56.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 29/12/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2063 del
29/12/2016.

29/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2063 del 29/12/2016 - Pagina 8 di 8




